
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 90137/31.08.2020 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Καθορισμός της μορφής και του περι-
εχομένου του εντύπου Δήλωσης Κατάθεσης Σή-
ματος σύμφωνα με το άρθρο 20 παρ. 1 εδ. β του 
ν. 4679/2020 (Α’ 71)» (Β’ 3827).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 90138/31.08.2020 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Καθορισμός της μορφής και του περιεχομέ-
νου του εντύπου Δήλωσης Μετατροπής Αίτησης 
ή Καταχώρισης Σήματος της ΕΕ σε Εθνικό Σήμα 
σύμφωνα με το αρ. 84 παρ.  3 του ν.  4679/2020 
(Α’ 71)» (Β’ 3827).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 90068/28.08.2020 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Καθορισμός της μορφής και του περιεχομέ-
νου του εντύπου Δήλωσης Μετατροπής Διεθνούς 
Καταχώρισης σε Εθνικό Σήμα σύμφωνα με το 
υπ’ αρ. 82 παρ. 3 του ν. 4679/2020 (Α’ 71)» (Β’ 3966).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 86714 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 90137/31.08.2020 

απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων «Καθορισμός της μορφής και του περιεχο-

μένου του εντύπου Δήλωσης Κατάθεσης Σήμα-

τος σύμφωνα με το άρθρο 20 παρ. 1 εδ. β του 

ν. 4679/2020 (Α’ 71)» (Β’ 3827). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1733/1987 «Μεταφορά Τεχνολογίας, Εφευρέ-

σεις, Τεχνολογική Καινοτομία και σύσταση Επιτροπής 
Ατομικής Ενέργειας» (Α’ 171),

2. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

3. τον ν. 4679/2020 «Εμπορικά σήματα - ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2436 για την προσέγγιση των 
νομοθεσιών των κρατών - μελών περί σημάτων και της 
Οδηγίας 2004/48/ΕΚ σχετικά με την επιβολή των δικαι-
ωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 71) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 20 αυτού,

4. το Κεφάλαιο Γ’ του Μέρους Β’ του ν.  4796/2021 
«Απλούστευση του πλαισίου άσκησης οικονομικών 
δραστηριοτήτων αρμοδιότητας Υπουργείων Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υποδομών 
και Μεταφορών, ρυθμίσεις για τη μεταφορά στον Οργα-
νισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας των αρμοδιοτήτων για 
τα εμπορικά σήματα, άλλες διατάξεις για την ενίσχυση 
της ανάπτυξης και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 63),

5. την υπ’ αρ. 48793/13.05.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με θέμα «Έναρξη ισχύος του Κεφαλαίου Γ’ του Μέρους Β’ 
του ν. 4796/2021 “Ρυθμίσεις για τη Μεταφορά στον Ορ-
γανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας των Αρμοδιοτήτων 
για τα Εμπορικά Σήματα - Μεταφορά του Μητρώου και 
Αρχείου Σημάτων» (Β’ 2416),

6. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

8. το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15),

9. την υπ’ αρ. 90137/31.08.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισμός της μορ-
φής και του περιεχομένου του εντύπου Δήλωσης Κατά-
θεσης Σήματος σύμφωνα με το αρ. 20 παρ. 1 εδ. β του 
ν. 4679/2020» (Α’ 71)» (Β’ 3827).

10. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ’ αρ. 84940/
05-09-2022 Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την παρούσα δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4873

49859



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49860 Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

Άρθρο Μόνο

Το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία 90137/31.08.2020 
(Β’ 3827) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Καθορισμός της μορφής και του περιεχομένου 
του εντύπου Δήλωσης Κατάθεσης Σήματος σύμφωνα με 
το αρ. 20 παρ. 1 εδ. β του ν. 4679/2020 (Α’ 71)», καθώς και 
το συνημμένο σ’ αυτήν έντυπο, αντικαθίστανται ως εξής:

1. Η μορφή και το περιεχόμενο της δήλωσης κατάθε-

σης σήματος, η οποία μπορεί να υποβληθεί έγχαρτα, 
είναι σύμφωνη με το συνημμένο έντυπο.

2. Τα προς συμπλήρωση στοιχεία του συνημμένου 
εντύπου, πριν την εκτύπωση και υποβολή αυτού στον 
Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας, συμπληρώνονται 
ηλεκτρονικά, με ευθύνη του καταθέτη ή του πληρεξου-
σίου δικηγόρου του.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49861Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

 Τόμος        

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ

ΔΗΛΩΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΗΜΑΤΟΣ
          
    Αριθμός Κατάθεσης:     
          
 Ημερομηνία:     Ώρα:   
          
 Διεθνής Προτεραιότητα:       
 Ημερομηνία:  Αριθμός Κατάθεσης:  Χώρα:   
          
 Στοιχεία Δικαιούχου (Ονοματεπώνυμο ή Επωνυμία)   
   
 Κατοικία ή έδρα (Οδός,αριθμός,πόλη,Τ.Κ.)   
   
 Επικοινωνία (Τηλέφωνο και  e-mail)   
   
   
 Στοιχεία Πληρεξούσιου Δικηγόρου (αν ορίζεται)     
   
 

Ονοματεπώνυμο και  Επωνυμία, εφόσον 
πρόκειται για Δικηγορική Εταιρεία      

   
 Κατοικία ή έδρα (Οδός,αριθμός,πόλη,Τ.Κ.)   
   
 Επικοινωνία (Τηλέφωνο και  e-mail)   
   
   
 Στοιχεία Αντικλήτου       
 Ονοματεπώνυμο   
   
 Κατοικία (Οδός,αριθμός,πόλη,Τ.Κ.)   
   
 Επικοινωνία (Τηλέφωνο και  e-mail)   
   

 Αιτούμαι την καταχώριση στο Μητρώο Σημάτων του ΟΒΙ του κατωτέρω σήματος:  
          

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49862 Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

          
 

  *Σημ. 1:Περιγραφή αναπαράστασης (όπου εκ του Νόμου προβλέπεται)  
  *Σημ 2: Αν το σήμα είναι γραμμένο με χαρακτήρες άλλους από αυτούς του ελληνικού και λατινικού  
                 αλφαβήτου, την απόδοση τους στο ελληνικό ή λατινικό αλφάβητο  

   
   
   
   
   
   
   

Είδος σήματος:   
    

 
   Λεκτικό    Χρωματικό   
          
   Απεικονιστικό   Ηχητικό   
          
   Τρισδιάστατο   Κίνησης   
          
   Θέσης   Οπτικοακ/κο    
          
   Μοτίβου   Ολογραφικό    
          
         

       Κατηγορία σήματος:
      

  Ατομικό        
         



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49863Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

  Συλλογικό       
          

  Πιστοποίησης       
          
          

              Προιόντα και Υπηρεσίες ταξινομημένα κατά κλάση (Αναλυτική αναγραφή    
προιόντων/υπηρεσιών και αριθμού κλάσης):    

 Κλάση:  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
    

    Ο Καταθέτης/ Ο Πληρεξούσιος Δικηγόρος   

     

     

    

 

 

          

 Αριθμός Απόφασης:        

          



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49864 Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2022 

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

I

    Αριθμ. 86716 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 90138/31.08.2020 

απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων «Καθορισμός της μορφής και του πε-

ριεχομένου του εντύπου Δήλωσης Μετατρο-

πής Αίτησης ή Καταχώρισης Σήματος της ΕΕ σε 

Εθνικό Σήμα σύμφωνα με το αρ. 84 παρ. 3 του 

ν. 4679/2020» (Α’ 71)» (Β’ 3827). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1733/1987 «Μεταφορά Τεχνολογίας, Εφευρέ-

σεις, Τεχνολογική Καινοτομία και σύσταση Επιτροπής 
Ατομικής Ενέργειας» (Α’ 171),

2. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

3. τον ν. 4679/2020 «Εμπορικά σήματα - ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2436 για την προσέγγιση των 
νομοθεσιών των κρατών - μελών περί σημάτων και της 
Οδηγίας 2004/48/ΕΚ σχετικά με την επιβολή των δικαι-
ωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 71) και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 84 αυτού,

4. το Κεφάλαιο Γ’ του Μέρους Β’ του ν.  4796/2021 
«Απλούστευση του πλαισίου άσκησης οικονομικών 
δραστηριοτήτων αρμοδιότητας Υπουργείων Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υποδομών 
και Μεταφορών, ρυθμίσεις για τη μεταφορά στον Οργα-
νισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας των αρμοδιοτήτων για 
τα εμπορικά σήματα, άλλες διατάξεις για την ενίσχυση 
της ανάπτυξης και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 63),

5. την υπ’ αρ. 48793/13.05.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με θέμα «Έναρξη ισχύος του Κεφαλαίου Γ’ του Μέρους Β’ 

του ν. 4796/2021 “Ρυθμίσεις για τη Μεταφορά στον Ορ-
γανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας των Αρμοδιοτήτων 
για τα Εμπορικά Σήματα - Μεταφορά του Μητρώου και 
Αρχείου Σημάτων» (Β’ 2416),

6. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

7. το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

8. το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15),

9. την υπ’  αρ. 90138/31.08.2020 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισμός 
της μορφής και του περιεχομένου του εντύπου Δήλω-
σης Μετατροπής Αίτησης ή Καταχώρισης Σήματος της 
ΕΕ σε Εθνικό Σήμα σύμφωνα με το αρ. 84 παρ. 3 του 
ν. 4679/2020» (Α’ 71) (Β’ 3827),

10. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ’ αρ. 84941/
05-09-2022 Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την παρούσα δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία 90138/31.08.2020 

(Β’ 3827) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Καθορισμός της μορφής και του περιεχομένου 
του εντύπου Δήλωσης Μετατροπής Αίτησης ή Καταχώ-
ρισης Σήματος της ΕΕ σε Εθνικό Σήμα σύμφωνα με το 
αρ. 84 παρ. 3 του ν. 4679/2020» (Α’ 71), καθώς και το 
συνημμένο σ’ αυτήν έντυπο, αντικαθίστανται ως εξής:

1. Η μορφή και το περιεχόμενο της δήλωσης μετα-
τροπής Αίτησης Σήματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 
Σήματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε δήλωση Εθνικού 
Σήματος, η οποία μπορεί να υποβληθεί έγχαρτα, είναι 
σύμφωνη με το συνημμένο έντυπο.

2. Τα προς συμπλήρωση στοιχεία του συνημμένου 
εντύπου, πριν την εκτύπωση και υποβολή αυτού στον 
Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας, συμπληρώνονται 
ηλεκτρονικά, με ευθύνη του καταθέτη ή του πληρεξού-
σιου δικηγόρου του.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49865Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

 Τόμος        

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ

ΔΗΛΩΣΗ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗΣ ΣΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ Ε.Ε. ΣΕ ΕΘΝΙΚΟ 
          
 Αριθμός Σήματος της Ε.Ε.:       
          
 Ημερομηνία Κατάθεσης Σήματος της Ε.Ε.:      
         
 Αριθμός Σήματος:        
          
 Ημερομηνία Καταχώρισης Δήλωσης Μετατροπής:     
          
 Διεθνής Προτεραιότητα:       

 Ημερομηνία:  Αριθμός 
Κατάθεσης:  Χώρα

:   
          
 Στοιχεία Δικαιούχου (Ονοματεπώνυμο ή Επωνυμία)   
   

 
Κατοικία ή έδρα 
(Οδός,αριθμός,πόλη,Τ.Κ.)   

     
 Επικοινωνία (Τηλέφωνο και  e-mail)   
    
          
 Στοιχεία Πληρεξούσιου Δικηγόρου (αν ορίζεται)     
      
 

Ονοματεπώνυμο και  Επωνυμία, εφόσον 
πρόκειται για Δικηγορική Εταιρεία      

     

 
Κατοικία ή έδρα 
(Οδός,αριθμός,πόλη,Τ.Κ.)      

     
 Επικοινωνία (Τηλέφωνο και  e-mail)      
     
          
 Στοιχεία Αντικλήτου       
 Ονοματεπώνυμο      
      
 Κατοικία (Οδός,αριθμός,πόλη,Τ.Κ.)      
      
 Επικοινωνία (Τηλέφωνο και  e-mail)      
     
          
 Αιτούμαι την καταχώριση στο Μητρώο Σημάτων του ΟΒΙ του κατωτέρω σήματος:  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49866 Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

                    *Σημ. 1:Περιγραφή αναπαράστασης (όπου εκ του Νόμου προβλέπεται)  
  
 

*Σημ 2: Αν το σήμα είναι γραμμένο με χαρακτήρες άλλους από αυτούς του ελληνικού και 
λατινικού αλφαβήτου, την απόδοση τους στο ελληνικό ή λατινικό αλφάβητο  

   
   
   

   
   

Είδος σήματος:   
    

 
   Λεκτικό    Χρωματικό   
          
   Απεικονιστικό   Ηχητικό   
          
   Τρισδιάστατο   Κίνησης   
          

   Θέσης   Οπτικοακ/κ
ο    

          
   Μοτίβου   Ολογραφικό    
          
         

       Κατηγορία σήματος:
      

  Ατομικό        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49867Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

         
  Συλλογικό       
          

  Πιστοποίησης       
          

              Προιόντα και Υπηρεσίες ταξινομημένα κατά κλάση (Αναλυτική 
αναγραφή            προιόντων/υπηρεσιών και αριθμού κλάσης):    

 Κλάση:  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
        
    

    Ο Καταθέτης/ Ο Πληρεξούσιος Δικηγόρος   

     

     

    

 

 

          

 Αριθμός Απόφασης:        

       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49868 Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2022 

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 86718 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 90068/28.08.2020 

απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων «Καθορισμός της μορφής και του περιεχο-

μένου του εντύπου Δήλωσης Μετατροπής Διε-

θνούς Καταχώρισης σε Εθνικό Σήμα σύμφωνα 

με το υπ’ αρ. 82 παρ. 3 του ν. 4679/2020» (Α’ 71)» 

(Β’ 3966). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1 Τον ν. 1733/1987 «Μεταφορά Τεχνολογίας, Εφευρέ-

σεις, Τεχνολογική Καινοτομία και σύσταση Επιτροπής 
Ατομικής Ενέργειας» (Α’ 171),

2. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

3. τον ν. 4679/2020 «Εμπορικά σήματα - ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2436 για την προσέγγιση των 
νομοθεσιών των κρατών - μελών περί σημάτων και της 
Οδηγίας 2004/48/ΕΚ σχετικά με την επιβολή των δικαι-
ωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 71) και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 82 αυτού,

4. το Κεφάλαιο Γ’ του Μέρους Β’ του ν.  4796/2021 
«Απλούστευση του πλαισίου άσκησης οικονομικών 
δραστηριοτήτων αρμοδιότητας Υπουργείων Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υποδομών 
και Μεταφορών, ρυθμίσεις για τη μεταφορά στον Οργα-
νισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας των αρμοδιοτήτων για 
τα εμπορικά σήματα, άλλες διατάξεις για την ενίσχυση 
της ανάπτυξης και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 63),

5. την υπ’ αρ. 48793/13.05.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

με θέμα «Έναρξη ισχύος του Κεφαλαίου Γ’ του Μέρους Β’ 
του ν. 4796/2021 “Ρυθμίσεις για τη Μεταφορά στον Ορ-
γανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας των Αρμοδιοτήτων 
για τα Εμπορικά Σήματα - Μεταφορά του Μητρώου και 
Αρχείου Σημάτων» (Β’ 2416),

6. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

7. το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

8. το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15),

9. την υπ’ αρ. 90068/28.08.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισμός της μορ-
φής και του περιεχομένου του εντύπου Δήλωσης Μετα-
τροπής Διεθνούς Καταχώρισης σε Εθνικό Σήμα σύμφωνα 
με το υπ’ αρ. 82 παρ. 3 του ν. 4679/2020» (Α’ 71) (Β’ 3966),

10. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ’ αρ. 84937/
05-09-2022 Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την παρούσα δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία 90068/28.08.2020 

(Β’ 3966) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Καθορισμός της μορφής και του περιεχομένου 
του εντύπου Δήλωσης Μετατροπής Διεθνούς Καταχώρι-
σης σε Εθνικό Σήμα σύμφωνα με το υπ’ αρ. 82 παρ. 3 του 
ν. 4679/2020» (Α’ 71), καθώς και το συνημμένο σ’ αυτήν 
έντυπο, αντικαθίστανται ως εξής:

1. Η μορφή και το περιεχόμενο της δήλωσης μετα-
τροπής διεθνούς καταχώρισης σε εθνικό σήμα, η οποία 
μπορεί να υποβληθεί έγχαρτα, είναι σύμφωνη με το συ-
νημμένο έντυπο.

2. Τα προς συμπλήρωση στοιχεία του συνημμένου 
εντύπου, πριν την εκτύπωση και υποβολή αυτού στον 
Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας, συμπληρώνονται 
ηλεκτρονικά, με ευθύνη του καταθέτη ή του πληρεξού-
σιου δικηγόρου του.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49869Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

 Τόμος        

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ

ΔΗΛΩΣΗ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΣΗΜΑΤΟΣ ΣΕ ΕΘΝΙΚΟ
          
 Αριθμός  Διεθνούς Καταχώρισης Σήματος:      
          

 
Ημερομηνία Διεθνούς Καταχώρισης 
Σήματος:      

 GAZETTE WIPO No:        
 Ημερομηνία Επέκτασης:       
 Ημερομηνία εγγραφής της παύσης ισχύος στο Διεθνές Μητρώο:    
          
 Αριθμός Σήματος:        
          
 Ημερομηνία Καταχώρισης Δήλωσης Μετατροπής:     
          
 Διεθνής Προτεραιότητα:       

 Ημερομηνία:  Αριθμός 
Κατάθεσης:  Χώρα

:   
          
 Στοιχεία Δικαιούχου (Ονοματεπώνυμο ή Επωνυμία)   
   
 Κατοικία ή έδρα (Οδός,αριθμός,πόλη,Τ.Κ.)   
     
 Επικοινωνία (Τηλέφωνο και  e-mail)   
    
          
 Στοιχεία Πληρεξούσιου Δικηγόρου (αν ορίζεται)     
      
 

Ονοματεπώνυμο και  Επωνυμία, εφόσον 
πρόκειται για Δικηγορική Εταιρεία      

     
 Κατοικία ή έδρα (Οδός,αριθμός,πόλη,Τ.Κ.)      
     
 Επικοινωνία (Τηλέφωνο και  e-mail)      
     
          
 Στοιχεία Αντικλήτου       
 Ονοματεπώνυμο      
      
 Κατοικία (Οδός,αριθμός,πόλη,Τ.Κ.)      
      
 Επικοινωνία (Τηλέφωνο και  e-mail)      
     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49870 Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

          
 Αιτούμαι την καταχώριση στο Μητρώο Σημάτων του ΟΒΙ του κατωτέρω σήματος:  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

                    *Σημ. 1:Περιγραφή αναπαράστασης (όπου εκ του Νόμου προβλέπεται)  
  
 

*Σημ 2: Αν το σήμα είναι γραμμένο με χαρακτήρες άλλους από αυτούς του ελληνικού και 
λατινικού αλφαβήτου, την απόδοση τους στο ελληνικό ή λατινικό αλφάβητο  

   
          
          
          

         
   

Είδος σήματος:   
    

 
   Λεκτικό    Χρωματικό   
          
   Απεικονιστικό   Ηχητικό   
          
   Τρισδιάστατο   Κίνησης   
          

   Θέσης   Οπτικοακ/κ
ο    

          
   Μοτίβου   Ολογραφικό    
          
         
Κατηγορία σήματος:        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49871Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

      
  Ατομικό        

         
  Συλλογικό       
          

  Πιστοποίησης       
          

              Προιόντα και Υπηρεσίες ταξινομημένα κατά κλάση (Αναλυτική 
αναγραφή            προιόντων/υπηρεσιών και αριθμού κλάσης):    

 Κλάση:  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
        
    

    Ο Καταθέτης/ Ο Πληρεξούσιος Δικηγόρος   

     

     

    

 

 

          

 Αριθμός Απόφασης:        

       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49872 Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2022 

Ο Υπουργός
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49874 Τεύχος B’ 4873/15.09.2022

*02048731509220016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-09-15T20:14:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




